si fu ed è di evitare il pericolo che l'una  
Processione turbasse l'altra, e che il Preposito  
Cristiano angustiasse alienarlo dall'una Proce-  
sione, potesse a suo bell'agio con la dis-  
tensione del tempo e dell'ora attendere ad un  
altro, e così molto piacere li ad il suo fatto  
e della sua disposizione.

Tale appunto è non altro si fu ed è lo  
spinto del Preposito Vicario, come lo  
esprime con parole alterate di solo con  
il Curato di Pogliano, si dotò così perché  
con la sua venuta in Processione nell'ora  
allegata in tutta la dice si per l'ordinario  
della Dottina Cristiana, avessi già que-  
sta di turbata, e così di fatto in quella  
il si per il congregato della cogli nome del  
vero suo, e delle procelle del Rivoltore  
nello che quindi mai consente il fondamento  
della vera Religione, del vero culto, e della  
eterna Vita. Nec est vicia moris ut  
capitulant et solum veris deum, et quem  
miri ti ferunt & istam.

Que se poi crederi spirituali Poltrici in  
una si fatta correzione hanno saputo ren-  
dervi delle menzogne vedute.  
Non mai mentita quando questo altro  
non essere, che un effetto di una inven-  
tua non regolata di vorremo opporre un  
prodotto di quella fabbrica mendace  
Inquanta, la quale fabbricando mai  
sempre nel cuore delle macchine a  
Zahno dell'altrove nome, si trovano la  
maniera di far trascorrere alle semplici  
le cose false per vere, e le cose per false  
Nunc mundi sapientia est, ut non

= nationibus legere, quae falsa sunt, vera ostendere, quae vera sunt falsa demonstrare con San Gregorio in Moral.

Intanto per soggiungere la spirituale Pubblica, in seguito alla Congregazione fatta dal Signor Nicasio il Curato di Bolzano ha minacciato di non più venire in Processione, da imporre che la abbia minacciato, anzi, replicano essi lo ha financo promesso di fare, che in persona che lo abbia benanco promesso suoi direi per proverbio che dal dire al fare vi ha un gran differenza. Il Curato di Bolzano che conosce il cabale del Curato di Bolzano non può mai credere, che voglia col fatto di non venire più in Processione, adattarsi a quella stessa risoluzione di un Pallanelli, finto vescovo, il quale per la rappresentanza fatta gli che nel suo Regno se fabbricava cativo Pane, promosse quel fulminante decreto: obbere non si faccia più Pane.

Quasi tenersi il Curato di Bolzano di essere per poco in questa detiene la propria a per di vagare alquanto dalle tante persioni in cui lo ha posto la stupidità e l'ignoranza della spirituale Pubblica si benanco per sollevarsi dal Tiro le legge di questo ormai lunga via prova.

Che se poi il Curato di Bolzano vollesse mantenere la sua Parola di non voler più venire in processione, il vescovo come giudice non manchere di unirsi con li altri puri fedeli, i quali, mettendola parte con unano brispetto per lui, si danno la premura di eseguire il decreto portato dal

13  
Venerabile Vescovo Petrus fin dall'anno 1594 = Sicut scriptura etiam implenda, quod est sanguis opus fuerit, auctoritate Romani Episcopi, ut Episcopi qui solent, vel ante vel post Processione Sacerdotum San. Italiani visitari, donec con illis de diebus committant.

Questo decreto fu a proposito, e per il Curato e per il Popolo di Bolzano, di quale per altro non è da crederci che ha rimaso unito per la Congregazione seguita sul fatto della brispetta.

Non è vero, che anche in questo la spirituale Pubblica Uiderunt mostra qualche fallone. Erac de genera separata, e con la membrana loro separata hanno impedito separato col bene intrinseco in altri della spirituale Pubblica, come se dal piccolo Popolo di Bolzano si potesse per qualche corruzione una Pubblica separare di fatto.

Il Presbitero Nicasio però ha voluto tenere alla lontana un qualche discorso con alcuni di Bolzano si luffare della loro Processione di un vece di Antichità da essi alcuni paguaglio delle pietre immemorate, ha tentato più volte etiam di alcuni momenti nel Popolo, quando il Curato li raduni, e li conduce in Processione nella ora più calda del tempo, e vi si tocca che si ritorna e per più un simile parole: *hinc deum humanam naturam.*

Conunque pare se sia la cosa di della quale il Presbitero Nicasio non si è curato di accattare allentati, fingano per poco che il Popolo di Bolzano abbia da per se stesso senza impudore, e marciando del Signor Curato intenduto di concludere di

20  
volar venire in Processione nell'ora Canonica  
destinata per legge a farsi la Dottrina  
in tutte le Parochie della Diocesi, e che per  
Egli non rimasto dispensato dalla proibizione  
fatta al suo Curato, di non che abbia  
l'animo rivolto di volere in esse continuare,  
o, oppure di intralciare del tutto la  
Processione.

Governeremo Noi Ecclesiastica latius si  
ratinare dalle voleri in questi del Episcopo  
a volere la legge universale della  
Diocesi, e in quanto in tal ora la Dottrina  
fissiana, ed a pensare, ecc. abrupto con  
Processione nelle Altare, Nihil. Nihil  
ali, ove altrimenti in tale ora proibita  
si faccia la Dottrina fissiana.

Ben altro ingratissimo si desso bello  
il Sommo Pontefice, e l'Electus Summo nel  
la sua Epistola alla Nobilita della Spagna  
e Galizia riferita da Gregorio nel suo  
Decreto alla Par. 62. can. 2. = *Hi =*  
*Quis est Populus, non sequendus, neque si*  
*netiam, est quid aliud, quid non licet,*  
*et moneri, non his contentis probare*  
*debemus.* = Al l' Curato dunque di  
Bologna, come Savore imbrocato si  
partire secondo l'autorita di Bonaventura  
di sopra citata, lo scegliere le male  
in tale conclusione, intramando il suo  
Popolo non esser ben regolata que la  
Processione la quale si voglia usare con  
la Dottrina che si in la parte delle  
leggi Ecclesiastiche, e con portare effian-  
do il disturbo in quelle altre Parochie,  
ove queste si osservano = *Docendus est*  
*Populus, non sequendus.*